להרחבה על מאפייני הבלדה לסוגיה ראה עזריאל אוכמני, תכנים וצורות, לקסיקון מונחים ספרותיים חלק א', מהדורה ערוכה מחדש ומורחבת, ספריית פועלים, תל אביב, 1992.

15. בשל אזכור שמו של "אותו האיש" בבלדה, בדבריו של הנזיר אל הנערה, נמנענו מהביאה כאן בשלמותה ונסתפק בציטוטים הרלוונטיים מתוכה.

16. להרחבה ראה מאמרו של ראובן רבינוביץ: "הערות לשירי איציק מאנגר" במאזניים, אדר תשכ"ט, מרץ 1969, עמ' 294-300.

17. התמונה מעלה באסוציאציה סיטואציות דומות מתקופת האינקוויזיציה בספרד וכן את הבלדות של שאול טשרניחובסקי – "בת הרב" ו"בת הרב ואמה".

למאבק של צבעים: "אש אדומה בשחור ערבה", אך את הניצחון מעניק מנגר לרוח היהודית באמצעות החזרה אל צבע הזהב.

גם כאן מתגלגל מוטיב האור למוטיב של אש כאשר הקודש משליך מעליו את סממני החולין: "ואני כולי ישות יוקדת / חופשית, שמחה בא־להים / שהשליכה מעליה בלוי המוסכמות". השיר מסתיים ב"סהר שותק

18. זלדה, שירי זלדה, הקיבוץ המאוחד, תל אביב, תשמ"ה. (הדפסה ראשונה 1985). השירים, לפי סדר אזכורם בכותרת הפרק, בעמ' 25-26, 27, 100. השירים לא ינותחו במלואם אלא בהתייחס למוטיבים הנידונים במאמר, על כן הסתפקנו בציטוט מלא של שיר אחד בלבד.

19. זלדה מיישקובסקי לבית שניאורסון נולדה ב־1914 בעיר יקטרינוסלב באוקראינה, בת יחידה וצאצאית למשפחה חסידית ידועה, דודניתו של האדמו"ר השביעי של חב"ד ר' מנחם מנדל שניאורסון.

אשרי מי שזכה שמלאכים טובים מנפנים על ראשו, ואשרי למי שהחליקה לו אמו את ראשו בלילי שבתות"<sup>34</sup>.

יהי רצון שנזכה, אנו הנשים, שכל תפילות ותחנונים שאנו נושאות בשעת הדלקת נרות השבת תתקבלנה לרצון בפני בורא עולם, ונזכה כולנו בע"ה לקבל שבתות מתוך רוב שמחה ועושר וכבוד.

30. שמואל יוסף עגנון צ'אצ'קעס נולד בבוצ'אץ' שבגליציה ב־1887, אב תרמ"ז, ועלה לארץ בל"ג בעומר תרס"ז. כאן נטש לזמן מה את אורח החיים הדתי, אך חזר ודבק בו עד סוף ימיו. יצירתו הראשונה בארץ, "עגונות", פורסמה בשנת 1908. הוא חתם עליה בשם העט "עגנון" שהפך לימים לשמו הספרותי והרשמי. בשנת 1913 עבר לגרמניה, שם נשא לאשה את אסתר מרקס בשנת 1920. בגרמניה פגש את שלמה זלמן שוקן, שהפך להיות המו"ל שלו.